IN DOMIN. XIII. POST PENTEC. 18;

caput tuum, quoniam obtulisti Dominus confidentiam tuam, & nihil habebis prosperum. Docet eos ab Aegyptijs neque nihil auxilij reportatos, atque ab Assyrijs prius reportauerant. Ab his enim gentibus auxilia petierant. Et hoc peccatum grauissimè Deo displicuit. Asa rex Iuda initio pius & bonus, quam diu in Domino Deo spem suam ponebat, parua suorum manu Aethiopes vsq; ad interuentionem percussit. Quum autè Dominum dereliqueret, & à Benadad rege Syria contra Belsan regè Israel peteret, à Domino quoque derelinquitur. Dixit enim ei Hanani Propheta: Quia habuisti fiduciam in rege Syria, & non in Domino Deo tuo, idcirco euasit Syria regis exercitus de manu tua. Nomen Aethiopes & Libyas multo plures erant, quadrigis, & equitibus, & multitudine nimia, quos, qui in Domino credidisses, tradidit in manu tua: Oculi enim Domini circumplantur uniuersam terram, & praebent fortitudinem his, qui corde perfecto credunt in eum. Ita Deo displicet, ad alium quam ad ipsum in quouis necessitatis articulo suos confugere. Itos leprosos ad primam vocem exaudiuit Christus, & dimisit, ut ostenderet, quam illi rem gratam faciunt, qui ad eius misericordiam se recipiunt. Hinc Apóstolus: Ad eam uentum fiducia ad Hebr. 4. thronum gratis eius, ut misericordiam inueniamus in auxilio oportuno. Nam ut alia Scriptura nos animat: Pius & misericors est Eui. 7. Deus, & remittit in die tribulationis peccata, & protector est omnibus exquirentibus se in ueritate. Vnde sic ut loquamur Deo, Osea. 14. docet nos Osea Propheta: Assur non saluabit nos super equum non ascendemus, id est, aullo humano auxilio nitemur, nec dicemus ultra, ad nostri opera manuum nostrarum (id est, in nostris adiuuacionibus, & itadijs non cõlidemus) quia eius qui in te est, miseraberis papilli. Sanabo contritiones uorum, diliga eos spontaneè, quia auersus est furor meus ab eis, se licet ira Deum inuocantibus. Ut Dei misericordiam paratissimam semper esse, & amplissimam intelligeremus, solet scriptura quom de Dei misericordia loquitur, id duplicare, ut apud sanctum Dauid: Misericors & miserator Dominus, eam dedit timentibus se. Et iterum: Misericors & miserator Dominus, longanimis & multum misericors. Et apud Esaiam: Misereus miserebitur tui. Hae geminata certitudine designat. Certitudo designatur, ut innocua Dei bonitas magis eluceat. Dei bonitas ideo eluceat, ut eam cum fiducia petamus. In petenda enim Dei misericordia, incredibilis à nobis exercetur audacia, quae etiam, nisi à Deo petere, ipse Deus ad eam flagitantiam nos horretat, singularis fortiter impudentia.

Exemplum.

2. Para. 14. & 18.

caput tuum, quoniam obtulisti Dominus confidentiam tuam, & nihil habebis prosperum. Docet eos ab Aegyptijs neque nihil auxilij reportatos, atque ab Assyrijs prius reportauerant. Ab his enim gentibus auxilia petierant. Et hoc peccatum grauissimè Deo displicuit. Asa rex Iuda initio pius & bonus, quam diu in Domino Deo spem suam ponebat, parua suorum manu Aethiopes vsq; ad interuentionem percussit. Quum autè Dominum dereliqueret, & à Benadad rege Syria contra Belsan regè Israel peteret, à Domino quoque derelinquitur. Dixit enim ei Hanani Propheta: Quia habuisti fiduciam in rege Syria, & non in Domino Deo tuo, idcirco euasit Syria regis exercitus de manu tua. Nomen Aethiopes & Libyas multo plures erant, quadrigis, & equitibus, & multitudine nimia, quos, qui in Domino credidisses, tradidit in manu tua: Oculi enim Domini circumplantur uniuersam terram, & praebent fortitudinem his, qui corde perfecto credunt in eum. Ita Deo displicet, ad alium quam ad ipsum in quouis necessitatis articulo suos confugere. Itos leprosos ad primam vocem exaudiuit Christus, & dimisit, ut ostenderet, quam illi rem gratam faciunt, qui ad eius misericordiam se recipiunt. Hinc Apóstolus: Ad eam uentum fiducia ad Hebr. 4. thronum gratis eius, ut misericordiam inueniamus in auxilio oportuno. Nam ut alia Scriptura nos animat: Pius & misericors est Eui. 7. Deus, & remittit in die tribulationis peccata, & protector est omnibus exquirentibus se in ueritate. Vnde sic ut loquamur Deo, Osea. 14. docet nos Osea Propheta: Assur non saluabit nos super equum non ascendemus, id est, aullo humano auxilio nitemur, nec dicemus ultra, ad nostri opera manuum nostrarum (id est, in nostris adiuuacionibus, & itadijs non cõlidemus) quia eius qui in te est, miseraberis papilli. Sanabo contritiones uorum, diliga eos spontaneè, quia auersus est furor meus ab eis, se licet ira Deum inuocantibus. Ut Dei misericordiam paratissimam semper esse, & amplissimam intelligeremus, solet scriptura quom de Dei misericordia loquitur, id duplicare, ut apud sanctum Dauid: Misericors & miserator Dominus, eam dedit timentibus se. Et iterum: Misericors & miserator Dominus, longanimis & multum misericors. Et apud Esaiam: Misereus miserebitur tui. Hae geminata certitudine designat. Certitudo designatur, ut innocua Dei bonitas magis eluceat. Dei bonitas ideo eluceat, ut eam cum fiducia petamus. In petenda enim Dei misericordia, incredibilis à nobis exercetur audacia, quae etiam, nisi à Deo petere, ipse Deus ad eam flagitantiam nos horretat, singularis fortiter impudentia.

caput tuum, quoniam obtulisti Dominus confidentiam tuam, & nihil habebis prosperum. Docet eos ab Aegyptijs neque nihil auxilij reportatos, atque ab Assyrijs prius reportauerant. Ab his enim gentibus auxilia petierant. Et hoc peccatum grauissimè Deo displicuit. Asa rex Iuda initio pius & bonus, quam diu in Domino Deo spem suam ponebat, parua suorum manu Aethiopes vsq; ad interuentionem percussit. Quum autè Dominum dereliqueret, & à Benadad rege Syria contra Belsan regè Israel peteret, à Domino quoque derelinquitur. Dixit enim ei Hanani Propheta: Quia habuisti fiduciam in rege Syria, & non in Domino Deo tuo, idcirco euasit Syria regis exercitus de manu tua. Nomen Aethiopes & Libyas multo plures erant, quadrigis, & equitibus, & multitudine nimia, quos, qui in Domino credidisses, tradidit in manu tua: Oculi enim Domini circumplantur uniuersam terram, & praebent fortitudinem his, qui corde perfecto credunt in eum. Ita Deo displicet, ad alium quam ad ipsum in quouis necessitatis articulo suos confugere. Itos leprosos ad primam vocem exaudiuit Christus, & dimisit, ut ostenderet, quam illi rem gratam faciunt, qui ad eius misericordiam se recipiunt. Hinc Apóstolus: Ad eam uentum fiducia ad Hebr. 4. thronum gratis eius, ut misericordiam inueniamus in auxilio oportuno. Nam ut alia Scriptura nos animat: Pius & misericors est Eui. 7. Deus, & remittit in die tribulationis peccata, & protector est omnibus exquirentibus se in ueritate. Vnde sic ut loquamur Deo, Osea. 14. docet nos Osea Propheta: Assur non saluabit nos super equum non ascendemus, id est, aullo humano auxilio nitemur, nec dicemus ultra, ad nostri opera manuum nostrarum (id est, in nostris adiuuacionibus, & itadijs non cõlidemus) quia eius qui in te est, miseraberis papilli. Sanabo contritiones uorum, diliga eos spontaneè, quia auersus est furor meus ab eis, se licet ira Deum inuocantibus. Ut Dei misericordiam paratissimam semper esse, & amplissimam intelligeremus, solet scriptura quom de Dei misericordia loquitur, id duplicare, ut apud sanctum Dauid: Misericors & miserator Dominus, eam dedit timentibus se. Et iterum: Misericors & miserator Dominus, longanimis & multum misericors. Et apud Esaiam: Misereus miserebitur tui. Hae geminata certitudine designat. Certitudo designatur, ut innocua Dei bonitas magis eluceat. Dei bonitas ideo eluceat, ut eam cum fiducia petamus. In petenda enim Dei misericordia, incredibilis à nobis exercetur audacia, quae etiam, nisi à Deo petere, ipse Deus ad eam flagitantiam nos horretat, singularis fortiter impudentia.

caput tuum, quoniam obtulisti Dominus confidentiam tuam, & nihil habebis prosperum. Docet eos ab Aegyptijs neque nihil auxilij reportatos, atque ab Assyrijs prius reportauerant. Ab his enim gentibus auxilia petierant. Et hoc peccatum grauissimè Deo displicuit. Asa rex Iuda initio pius & bonus, quam diu in Domino Deo spem suam ponebat, parua suorum manu Aethiopes vsq; ad interuentionem percussit. Quum autè Dominum dereliqueret, & à Benadad rege Syria contra Belsan regè Israel peteret, à Domino quoque derelinquitur. Dixit enim ei Hanani Propheta: Quia habuisti fiduciam in rege Syria, & non in Domino Deo tuo, idcirco euasit Syria regis exercitus de manu tua. Nomen Aethiopes & Libyas multo plures erant, quadrigis, & equitibus, & multitudine nimia, quos, qui in Domino credidisses, tradidit in manu tua: Oculi enim Domini circumplantur uniuersam terram, & praebent fortitudinem his, qui corde perfecto credunt in eum. Ita Deo displicet, ad alium quam ad ipsum in quouis necessitatis articulo suos confugere. Itos leprosos ad primam vocem exaudiuit Christus, & dimisit, ut ostenderet, quam illi rem gratam faciunt, qui ad eius misericordiam se recipiunt. Hinc Apóstolus: Ad eam uentum fiducia ad Hebr. 4. thronum gratis eius, ut misericordiam inueniamus in auxilio oportuno. Nam ut alia Scriptura nos animat: Pius & misericors est Eui. 7. Deus, & remittit in die tribulationis peccata, & protector est omnibus exquirentibus se in ueritate. Vnde sic ut loquamur Deo, Osea. 14. docet nos Osea Propheta: Assur non saluabit nos super equum non ascendemus, id est, aullo humano auxilio nitemur, nec dicemus ultra, ad nostri opera manuum nostrarum (id est, in nostris adiuuacionibus, & itadijs non cõlidemus) quia eius qui in te est, miseraberis papilli. Sanabo contritiones uorum, diliga eos spontaneè, quia auersus est furor meus ab eis, se licet ira Deum inuocantibus. Ut Dei misericordiam paratissimam semper esse, & amplissimam intelligeremus, solet scriptura quom de Dei misericordia loquitur, id duplicare, ut apud sanctum Dauid: Misericors & miserator Dominus, eam dedit timentibus se. Et iterum: Misericors & miserator Dominus, longanimis & multum misericors. Et apud Esaiam: Misereus miserebitur tui. Hae geminata certitudine designat. Certitudo designatur, ut innocua Dei bonitas magis eluceat. Dei bonitas ideo eluceat, ut eam cum fiducia petamus. In petenda enim Dei misericordia, incredibilis à nobis exercetur audacia, quae etiam, nisi à Deo petere, ipse Deus ad eam flagitantiam nos horretat, singularis fortiter impudentia.

caput tuum, quoniam obtulisti Dominus confidentiam tuam, & nihil habebis prosperum. Docet eos ab Aegyptijs neque nihil auxilij reportatos, atque ab Assyrijs prius reportauerant. Ab his enim gentibus auxilia petierant. Et hoc peccatum grauissimè Deo displicuit. Asa rex Iuda initio pius & bonus, quam diu in Domino Deo spem suam ponebat, parua suorum manu Aethiopes vsq; ad interuentionem percussit. Quum autè Dominum dereliqueret, & à Benadad rege Syria contra Belsan regè Israel peteret, à Domino quoque derelinquitur. Dixit enim ei Hanani Propheta: Quia habuisti fiduciam in rege Syria, & non in Domino Deo tuo, idcirco euasit Syria regis exercitus de manu tua. Nomen Aethiopes & Libyas multo plures erant, quadrigis, & equitibus, & multitudine nimia, quos, qui in Domino credidisses, tradidit in manu tua: Oculi enim Domini circumplantur uniuersam terram, & praebent fortitudinem his, qui corde perfecto credunt in eum. Ita Deo displicet, ad alium quam ad ipsum in quouis necessitatis articulo suos confugere. Itos leprosos ad primam vocem exaudiuit Christus, & dimisit, ut ostenderet, quam illi rem gratam faciunt, qui ad eius misericordiam se recipiunt. Hinc Apóstolus: Ad eam uentum fiducia ad Hebr. 4. thronum gratis eius, ut misericordiam inueniamus in auxilio oportuno. Nam ut alia Scriptura nos animat: Pius & misericors est Eui. 7. Deus, & remittit in die tribulationis peccata, & protector est omnibus exquirentibus se in ueritate. Vnde sic ut loquamur Deo, Osea. 14. docet nos Osea Propheta: Assur non saluabit nos super equum non ascendemus, id est, aullo humano auxilio nitemur, nec dicemus ultra, ad nostri opera manuum nostrarum (id est, in nostris adiuuacionibus, & itadijs non cõlidemus) quia eius qui in te est, miseraberis papilli. Sanabo contritiones uorum, diliga eos spontaneè, quia auersus est furor meus ab eis, se licet ira Deum inuocantibus. Ut Dei misericordiam paratissimam semper esse, & amplissimam intelligeremus, solet scriptura quom de Dei misericordia loquitur, id duplicare, ut apud sanctum Dauid: Misericors & miserator Dominus, eam dedit timentibus se. Et iterum: Misericors & miserator Dominus, longanimis & multum misericors. Et apud Esaiam: Misereus miserebitur tui. Hae geminata certitudine designat. Certitudo designatur, ut innocua Dei bonitas magis eluceat. Dei bonitas ideo eluceat, ut eam cum fiducia petamus. In petenda enim Dei misericordia, incredibilis à nobis exercetur audacia, quae etiam, nisi à Deo petere, ipse Deus ad eam flagitantiam nos horretat, singularis fortiter impudentia.

caput tuum, quoniam obtulisti Dominus confidentiam tuam, & nihil habebis prosperum. Docet eos ab Aegyptijs neque nihil auxilij reportatos, atque ab Assyrijs prius reportauerant. Ab his enim gentibus auxilia petierant. Et hoc peccatum grauissimè Deo displicuit. Asa rex Iuda initio pius & bonus, quam diu in Domino Deo spem suam ponebat, parua suorum manu Aethiopes vsq; ad interuentionem percussit. Quum autè Dominum dereliqueret, & à Benadad rege Syria contra Belsan regè Israel peteret, à Domino quoque derelinquitur. Dixit enim ei Hanani Propheta: Quia habuisti fiduciam in rege Syria, & non in Domino Deo tuo, idcirco euasit Syria regis exercitus de manu tua. Nomen Aethiopes & Libyas multo plures erant, quadrigis, & equitibus, & multitudine nimia, quos, qui in Domino credidisses, tradidit in manu tua: Oculi enim Domini circumplantur uniuersam terram, & praebent fortitudinem his, qui corde perfecto credunt in eum. Ita Deo displicet, ad alium quam ad ipsum in quouis necessitatis articulo suos confugere. Itos leprosos ad primam vocem exaudiuit Christus, & dimisit, ut ostenderet, quam illi rem gratam faciunt, qui ad eius misericordiam se recipiunt. Hinc Apóstolus: Ad eam uentum fiducia ad Hebr. 4. thronum gratis eius, ut misericordiam inueniamus in auxilio oportuno. Nam ut alia Scriptura nos animat: Pius & misericors est Eui. 7. Deus, & remittit in die tribulationis peccata, & protector est omnibus exquirentibus se in ueritate. Vnde sic ut loquamur Deo, Osea. 14. docet nos Osea Propheta: Assur non saluabit nos super equum non ascendemus, id est, aullo humano auxilio nitemur, nec dicemus ultra, ad nostri opera manuum nostrarum (id est, in nostris adiuuacionibus, & itadijs non cõlidemus) quia eius qui in te est, miseraberis papilli. Sanabo contritiones uorum, diliga eos spontaneè, quia auersus est furor meus ab eis, se licet ira Deum inuocantibus. Ut Dei misericordiam paratissimam semper esse, & amplissimam intelligeremus, solet scriptura quom de Dei misericordia loquitur, id duplicare, ut apud sanctum Dauid: Misericors & miserator Dominus, eam dedit timentibus se. Et iterum: Misericors & miserator Dominus, longanimis & multum misericors. Et apud Esaiam: Misereus miserebitur tui. Hae geminata certitudine designat. Certitudo designatur, ut innocua Dei bonitas magis eluceat. Dei bonitas ideo eluceat, ut eam cum fiducia petamus. In petenda enim Dei misericordia, incredibilis à nobis exercetur audacia, quae etiam, nisi à Deo petere, ipse Deus ad eam flagitantiam nos horretat, singularis fortiter impudentia.

Qui

Qui enim sceleris sibi conscius, misericordiam à Deo petit, non simpliciter gratiâ & fauorem postulat, sed id petit, vt leges, quas cõtra peccatores sanxit, frãgi, violari, & abrogari patiatur. Si quid tale latro & homicida quispiam à Rege aliquo peteret, dicēs, Iube quęso Rex serenissime, vt leges quas contra latrones & homicidas promulgasti, in mei nunc fauorem abrogenentur, aut irrita fiant: nõnne audax facinus, & reprehensione, imò pœna dignum patrasse meritò videtur? At tantundē omnis lethaliter peccās Deo dicit, quum ait: Miserere mei Deus, quia lethaliter tuam Maiestatem offendi. Quum enim lex Dei de fornicatiis, immundis, auaris, superbis, inuidis, dicat: *Qui talia agunt, regnum Dei non possidebunt: tu immunde, auare, superbe, &c. qui veniã petis, & regni cœlestis aditum tibi deuud aperiiri flagitas, id petis, vt illa Dei lex, in tui gratiã irrita tantisper fiat ac violetur. Sed tanta est Dei misericordia, vt hanc audaciam non permittat tantum, sed & probet; nec probet modò, sed ad eã nos inuitet. Quæ eius bonitas satis amplificari non potest. Quum Moyses de monte Sina descenderet, portans secum tabulas Legis Dei digito scriptas, audiens symphoniam & choros, populiq; horrenda idololatria intellecta, statim ipsas tabulas ad radicem montis confregit. Nec ideo à Deo reprehenditur, etiã in diplomate regio quo leges inscriberentur noue, idem patrare capitale esset, sed hoc admirabili facto docuit, salutem peccatorum omnium hanc vnã esse, vt Dei leges ad radicem montis confringantur. Hic mons est Filius Dei incarnatus: qui excisus de lapide sine manibus, natus de virgine sine opere humano, factus est in montem magnum, Radix & infima pars huius montis est Christi humanitas. Contra hanc franguntur tabulæ Legis diuinæ, quando propter illum & in nomine eius quicquid à Deo petierimus, obtinemus, maxime peccatorum veniam & misericordiam, sicut ipse nos docuit facere, & impetratos nos promittit, vt in alia Dominica latè explicuimus.*

## 4. Ire, ostendite vos sacerdotibus.

Sacerdotalis reuerentia.

**L**ocus moralis duplex. Vnus ex parte iubentis Christi, alter ex parte obedientiæ horũ leprosoꝝ. Primus locus docet reuerentiã sacerdotalem, & Ordinis in Ecclesia à Deo positi debitã ac legitimã obsequentiam, Deumq; sic suas nobis gratias cõferre, etiam extra Ordinem, velut hic sanando decem

Gal. 7.

Ecc. 31. Allegoria.

Dan. 2.

Iom. 28.

decem leprosoꝝ sola voluntate, vt velit tamē Ordinis ecclesiastici honorem non violari, autoritatē retineri, potestatem agnosci. Ideo enim mittit eos, per se miraculosè sanandos, ad sacerdotes, vt, iuxta legem Moysis, eorum iudicio & autoritate sanati declararentur. Hunc locum in aliis Dominicis latè tractauimus, vbi alteri leproso apud Matthæũ sanato Christus similitè dixit: *Vade, ostende te sacerdoti, & alibi. Alter locus docet, in omnibus Dei beneficiis, nostrã obedientiam, cooperationem nostrã, variãq; preparationem concurrere oportere. Magna fuit in istis leprosis nõ fides tantum, sed & obedientia, quod iubente Christo ad sacerdotes irent, vt illis se ostenderent, necdum sanati à lepra. Neque enim Christo hoc iubente adhuc sanabantur, sed dum irent, mūdatis sunt. Nec vt sacerdotibus se ostenderent vlla ratio erat, nisi prius sanarentur. Non enim sanare lepram illi poterant, sed declarare tantum, verène sanata esset, an nõ, & cõmunis conuersationis facultatē sanatis decernere. Eunt tamen iubente Christo, tum quia credebant se à Christo sanandos, tum quia illi iubenti obtemperandum esse prorsus iudicabant. Hanc obedientiam, hanc ex parte nostra qualemcunq; cooperationem hoc facto commendate Christus voluit, ne ita à sola Dei benignitate pendeamus, & peccatorum remissionem, emendationē, abolitionē à solo gratiæ beneficio sic emanare putemus, vt nihil interim ex parte nostra præstandum sit, quo hoc ad nos tantum ac tale beneficium deriuetur. Hic locum de preparatione nostrã iam semel atq; iterum tractauimus, super illa verba: *Dirigite viam Domini*, Dominica 3. Aduerũs, & super illa verba: *Impleto hydrias aquas*, Dominica 2. post Epiphaniã. De obedientia verò nostra ad salutem & sanitatem cõsequendam necessaria, in variis quoque Dominicis diximus. Domin. 2. post Epiphaniã, tex. 4. Domin. 2. Quadrages. tex. 3. Dom. 7. post Pentec. tex. 3. ex quibus omnibus in hũc locum transferri possunt, quæ dicenda videbuntur.*

5. Regressus est, cum magna voce magnificans Deum, &amp; cecidit in faciem ante pedes Iesu, gratias agens.

**L**ocus moralis de animi gratitudine erga accepta Dei beneficia. Quum enim decem à Christo mundarentur, vnus tantum regreditur vt gratias agarũamq; gratitudinem officiosè exponit. Nam & *Deum magnificat*, laudat ac prædicat, & magna voce id facit, ludæozum inuidiam, aut hominũ iudicia

Domin. 3. post Epiph. tex. 4. *Domin. Pass. text. 4. Cooperatio & obedientia nostra.*

Tent. 4. Tent. 5.

Gratitudo ani. ni.

1. 2.

iudicia nihil moratus; & *cadit in faciem ante pedes Iesu*, maximam animi demissionem ostendens, & dilectis verbis gratias agit. Placuit Christo hęc hominis gratitudo, placuit pietatis officium; deo que factam sedulo laudat, dicens: *Nonne decem mandati sunt? & novem vbi sunt? Non est inuentus qui rediret, & daret gloriam Deo, nisi hic alienigena.* Docet accurate Christus, hanc animi gratitudinem obsequium esse sibi gratissimum; ad Dei gloriam pertinere; singularem commendationem merenti; ingratos vero, & in huiusmodi officio negligentes, graui reprehensione dignos esse. Hoc enim sonat illa Christi expositulatio, *Novem vbi sunt?* Hunc locum iam in aliis \* Dominicis tractauimus. Sed hic, loco maxime proprio, aliqua addemus, prout Deus dabit. Vix quisquam est, qui non maiora accepit à Deo beneficia, quam hic sanatus leprosus; nisi forte vel tot peccatorum condonationem, vel à tot peccandi periculis liberationem, vel tantam Dei in peccatorum persequerantia longanimitatem, à quibus tribus vnum vnusquis, ue necessario expertus est, vni corporis leprę sanatae proponendam, tam demens sit quisquam vt iudicet. Seipsum ergo quisque conueniat, vt huius exemplo gratias agat, semperque agece pergat. *Glorificantes enim Dominum quantumcumque potueritis (ait scriptura) superualebit aditus.* & admirabilis magnificentia eius. *Benedicentes Dominum, exaltate enim quantum potestis; maior enim est omni laude.* Primum peccatum quod Elaias Propheta, iubente Deo, veteri populo exprobat, fuit ingratitude erga accepta beneficia. Sic enim incipit. *Audite cali, & auribus percipite terra, quonia Deus locutus est Filiis euntrim; & exaltauit, ipsi autem speruerunt me.* Cognouit bos possessorem suum, & asinus praesepi Domini sui; populus autem meus non cognouit me. Sicut nullius virtutis firmitior est memoria quam accepti beneficii, sic vix vllum vitium ingratitude deterius. Apud Romanos libertas seruo concessa, postea ingratitude culpa reuocari poterat. Sicut miramur monstra, quia nature repugnant, vt Cętauros, Satyros, hominem quad, immanum, & similia; canes, lepores, lupos non miramur; sic cetera vitia ex naturali nostra corruptione ac fragilitate profecta, gulam, ebrietatem, libidinem, iacundiam non ita miramur; ingritudinem vero, quasi monstrum quoddam, mirantur & detestantur omnes. Sicut enim naturale est amantem redamare, quia amor solus amor penditur ( vt alibi ostensum est) ita monstrum est,

\* Dom. 1. post  
Epiph. text. 1.  
Domin. 4. post  
Pasch. text. 3.

Eccl. 42

Esai. 1.

Exemplum.  
Simile.

Surgant ethnici ac pagani, & Christianorum hominum erga Deum ingratitude condempnent. Cum Tarentini à Romanis obliuiscerentur, periculumque esset, ne fame ad conditionem compellerentur, Rhegini decimo quoque die ieiunium decerentes, victum concesserunt Tarentinis. Proinde cum decedentibus Romanis liberarentur, memores calamitatis Tarentini, festum constituerunt, quod Ieiunium appellabant. Metellus pius dictus, Consul Romanus quum esset, non dubitauit pro Quinto Callidio, Prætoris candidato, supplicare populo, quod is tribunos plebis legem, qua patet Metelli in ciuitate restitueretur, tulerat. Quin etiam patronum eum domus & familiae suæ semper dicitur. Octauij Caesaris illustre habes exemplum supra in alia Dominica Paru est, homines sine Deo in hoc mundo Christianorum ingratitude condempnare, & plus potuisse rationis & honestatis scintillas, quam fidei lumen, aut pietatis flammæ apud nos possunt.

Exempla gratitudinis.  
Adriani de var. hist. lib. 3.

Valer. Max. lib. 1. cap. 2.

Ipsa bruta animantia ingratitude nostram coarguunt; & nature instinctus plus apud ea valuit, uam apud nos pietas valere solet. Ciuitas est in Achaia, nomine Petra. In ea puer draconem paruulū emebat, magnæque eam cura educabat; cumque creuisset, loquebatur quasi cum intelligente, ludens ac dormiens cum ipso. Cum vero ad ingentem magnitudinem draco peruenisset, in solitudinem à ciuibus est dimissus. Post, cum puer adolescens factus, euersus à spectaculo quodam cum aliquibus æqualibus in latrones incidisset, & clamorem extulisset, ecce draco præstò est, & alios in fugam vertit, alios interimit, ipsum vero saluum conseruat. Quid dracone inhumanius? humanitatis tamen, vt benefactori se gratum ostenderet, obiuisci non potuit. Sed & Panthera vix animal ferocius, aut magis indomabile. Nec tam ea benefactori vult esse ingrata. Quum catulos eius de quadam fouea quidam liberasset, accedens illa, comitem se ei adiunxit; blanditur ei cauda & facie, & extra deserti loca eum deduxit. Leo animal est ferocissimum, & homini inimicum. Insignis tamen est historia de Androdo seruo fugiuo, qui in leonis spelunca per errorem se abdeus, quum regressi à præda leonis pedem sanasset, spinam ei euellens; tum eum longo post tempore mea spelunca leo

Exempla brutorum.

Eliauius li. 13.

Ioan. 4. S. Gemini-  
niani lib. 3. cap. 7.  
38.

Aulus Gell.  
nost. Attic.  
lib. 3.

leo aluit, carnibus in magna copia ei semper allatis, tum pœ-  
frea eundem ex fuga retractum, & Romæ eidem leoni, eod-  
dem quoque tempore à venatoribus capto, obiectum vt de-  
uoraretur, adblandiens cauda recognouit, attingere noluit,  
omnibus benevolentia signis prosequutus est. Vnde & dato  
homini cum vita leone, non secus ac canis per urbem obse-  
quutus est, dicente populo: Ecce leo hospes hominis; ecce  
homo medicus leonis. Quidquid & aues eandem virtutem  
ad nostram confusionem prorsus inexcusabilem exercent?  
Messor in agro ad fontem à sociis missus, quom iret, incidit  
fortè in serpentem, qui immani cauda miseram aquilam  
cinxerat & oppresserat, eandemque iam semimortuam reli-  
querat. Quod cum vidit, falce serpentem percutiens, eundem  
interfecit, & aquilam liberavit. Quæ cum videret illius  
se beneficio liberatam, volitando eum ad socios redeuntem  
comitatur: cumque sigillatim socij ex aqua quam de fonte  
attulerat, biberent; isque, qui aquam hauserat, bibere quo-  
que vellet, & vnam ori admoueret, continuo aquila stridore  
suo atque impulsu vnam confregit. Quo ille turbatus  
primùm atque commotus, vbi socios respiciens, alium hic,  
alium ibi extinctos vidit, aquila erga se gratitudinem in-  
tellexit, quæ vetuit ne aquam biberet, serpentis veneno in-  
fectam. Sed inter omnes aues, gratitudinis & ingratitudi-  
nis documentum maximè illustre præbet pelicanus fœmina.  
Illa enim super pullos suos à serpente vulneratos pectus  
suo pectore ad eos sanandos sanguinem suum fundit,  
pullisque bibendum exhibet: quo effuso sanguine, illa sic  
debilitatur, vt pulli ad quærendum cibum exire, matremque  
ad tempus alere cogantur. Qui igitur ex pullis diligenter hoc  
officium præstant, postquam resumpsit vires, tenerimè di-  
ligit, & sollicitè curat. Sed illos qui tanquam degeneres, nul-  
lam matris curam gesserunt, tanquam ingratos è nido de-  
turbar, & suo cõuictu frui non permittit. Hæc avis Christum  
repræsentat, iuxta illud Psalmistæ: *Similis factus sum pelicano  
solitudinis.* Ille nos à serpente percussos, suo fuso sanguine  
sanauit, viuificauit, pait. Quos hoc accepto beneficio gra-  
tos videt, & à Dei laudibus nõ cessat, ei obsequium & obe-  
dientiam exhibere, eum in suis pauperibus quali laborantem  
pio affectu alere, vestire, visitare, hos pro suis recognoscit, te-  
netrimè diligit, ad cœlestem beatitudinem eum illo com-  
mune adducit. Ingratos verò & degeneres è statu gratiæ  
deturbar, & à suo beato conuictu in æternum abdicat. Sic  
dicit

Pierius Valerianus  
Hieroglyph.  
lib. 19.

Ioan. à S. Gemini.  
lib. 4. cap. 19.

Psal. 101.

dicit Scriptura: *Qui reddit malum pro bono, nõ recedet malum.* Prou. 17.  
de domo eius. Sic Iudeos ingratisimos abdicauit. Ait enim *terem. 18.*  
*Nunquid redditur pro bono malum? quia soderunt soneã animæ  
meæ. Recordare quid steterim in conspectu tuo, vt loquerer pro  
eis bonum. & auerterem indignationem tuam ab eis.* Propterea  
(propter hanc ingratitudinem) *du filios eorum in famem, &  
deduc eos in manus gladij. Fiant uxores eorum absque liberis. &  
viduis, & viri eorum iuterficiantur morte, &c.* Hæc enim, &  
his grauiora Iudæis acciderunt, non solum pro Ieremia ve-  
xato, quum ab Assyrijs captiui abduccerentur; sed multo  
magis pro Christo cruciæxo, quum à Romanis victi in per-  
petuum exterminium dati sunt. Eandem ingratitudinis vin-  
dictam prædixit illis Esaias: *In die illa erunt ciuitates fortitu- Esai. 17.  
dinis eius derelictæ, sicut aratra & segetes, quæ derelictæ sunt à  
facie filiorum Israel, & erit deserta; quia oblita es Dei Saluato-  
ris tui, & fortis adiutorij tui non es recordata.*

In veteri lege holocaustum quod offerebatur pro gratia. *Leuit. 7.*  
rum a lione, & caro victimæ non erant in crastinum *lex. Typus.*  
uanda: quia gratiarum actiones non sunt differenda. Noë *Exempla.*  
vbi primùm exiit de Arca, liberatus à diluuio, statim facit *Genf. 1.*  
altare Domino, & sacrificia obtulit, gratias agens Deo.  
Christus in Euangelio, post multiplicationem panum, iussit  
colligi fragmenta ne pereant, id est, vt in memoriam accepti *Ioan. 6.*  
beneficij asseruarentur.

Qui de acceptis beneficijs gratus est, maiora accipere  
meretur. Ideo Deus ingratitudinem odio habet maximo,  
non sua causa, sed nostra; quia illa manus Dei claudit, & fa-  
ciem à nobis auertit. Ait enim Scriptura: *Ingrati spes tanquã Sapiens. 16.  
hybernalis glacies tabescet, & disperiet tanquam aqua superua. Apophibe-  
cia. Qui gratè beneficium accipit primam eius pensionem soluit, gma.*  
ait Seneca. Nullo magis Cæsarem Augustum demeruit, & *lib. 1. cap. 22.*  
ad alia impetranda facilem sibi reddidit Furnius, quàm quod, *De benefi-  
tia. lib. 1. cap. 11.*  
cum patris Antonianas partes secuto, veniam impetrasset,  
dixit: *Hanc vnam Cæsar habeo iniuriã tuam. Effecisti vt vire-  
rem & morerer ingratus.* Hæc eius animi gratitudo Cæsarem  
ad maiorem in eum benevolentiam acrius concitauit. Pul-  
chrum est in duobus fratribus Eumene & Perseo gratitu- *Exemplum.*  
dinis exemplum, quod ad nostram arguendam ingratitudi-  
nem valere potest. Eumenes Pergami rex insidijs petitus à *Plutarch. in  
Reg. apoph.*  
Perseo credebat extinctus. Is rumor cum Pergamum  
ductaque fratris vxore, regnum occupauit. Cæterum quum  
Pars Æstinalis. T audisset